DECRETO Nº 5.871

DE 27 DE MAIO DE 2011

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados os seguintes membros para integrarem o Conselho Municipal de Educação, nos termos do artigo 6.º da Lei n.º 1.825, de 17 de dezembro de 1999:

I - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos:

Titular: Agostinha Ambrósia Ferreira de Sousa

Suplente: Marco Aurélio Linhares Matias;

II - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Maria do Carmo Gonzalez Borges

Suplente: Tânia Maria Pereira Aguiar de Paula Eduardo;

III - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Ana Claudia Freitas Vasconcellos

Suplente: Rubens Azevedo do Amaral;

IV - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Maria de Lourdes Machado Coelho de Oliveira

Suplente: Rosimeire de Barros de Moraes Sat´anna;

V - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Esportes:

Titular: Angélica Maria Pimentel de Carvalho

Suplente: Antonio de Jesus Peres Neto;

VI - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura:

Titular: Hedda Maria Grati Pinto

Suplente: Edna Maria Lemos de Moura;

VII - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania:

Titular: Rosana Lara Santos Silva

Suplente: Ricardo Spinelli Ribeiro;

VIII - 1 (um) representante de educadores de Educação Infantil Municipal:

Titular: Magna Aparecida Alarcon

Suplente: Selma Martinez Simões Rodrigues Lara;

IX - 1 (um) representante de educadores do Ensino Fundamental Municipal:

Titular: Maria da Graça Giordano de Marcos Crescenti Aulicino

Suplente: Nádia Marques Trovão Simões;

X - 1 (um) representante de educadores da Educação Especial Municipal:

Titular: Maria Alexandra Ferreira

Suplente: Débora Mercedes Ramos Rojas Pinho;

XI - 1 (um) representante de educadores do Ensino Médio Municipal:

Titular: Maria José Marques

Suplente: Suzana Artonov;

XII - 1 (um) representante da Diretoria de Ensino – Região de Santos:

Titular: João Carlos de Almeida

Suplente: Nilda Marília Riconni de Almeida;

XIII - 2 (dois) representantes do Sindicato das Entidades Mantenedoras do Ensino Particular da Região Metropolitana da Baixada Santista – SEMEP/BS:

Titular: Arthur Ferreira da Silva Júnior

Suplente: Maria de Fátima Amorim Braz Barbosa

Titular: Eduardo Tramujas Vianna Júnior

Suplente: Carla Ferrão Corrêa;

XIV -
2 (dois) representantes do Sindicato dos Professores de Santos:

Titular: José Carlos Lelli

Suplente: Ildefonso Paz Dias

Titular: Charles Artur Santos de Oliveira

Suplente: Maria Celeste Lobão;

XV -
2 (dois) representantes do Sistema “S” (SESI, SENAI, SENAC):

Titular: Michel Christoforo Kabbach

Suplente: Sandra Regina Machado Cruz do Nascimento

Titular: Claudemir Facco de Oliveira

Suplente: Sérgio de Barros Rolan;

XVI -
2 (dois) representantes de Instituições de Ensino Superior de Santos:

Titular: Eva Cristina de Carvalho Souza Mendes

Suplente: Fábio Giordano

Titular: Valtílio Alves dos Anjos

Suplente: Nivia Cristina Melo Queiroz;

XVII – 2 (dois) representantes das APM´s das Escolas Municipais:

Titular: Claudio José Alves da Silva

Suplente: Nair Sissi Ventura Fonseca

Titular: Denise Seoane Costa

Suplente: Hilda Maria Gonçalves Ferreira;

XVIII - 2 (dois) representantes das Organizações não Governamentais com trabalho na área educacional:

Titular: Fabíola Gouveia Sestaro Souza

Suplente: Avelino Pereira Morgado Filho

Titular: Lucia Aparecida dos Santos Tavares

Suplente: Rogério Santos Ferreira.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de maio de                  2011.

                            JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                             Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de maio de 2011.

                                  APARECIDA HELENA TEODOSIO

                           Chefe de Departamento em substituição

PA 51030/2011-00

FORMALIZADO POR AHT